- 1 -

嘉应急〔2024〕3 号

关于深入推进 2024 年工贸和危险化学品企业
安全生产标准化工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，嘉定工业区、菊园新区管委会应急

管理部门：

为进一步深入贯彻落实习近平关于安全生产工作的重要指

示批示，始终树牢安全发展理念，坚持评审工作与指导整改相结

合、与嘉定区安全综合整治和消防除患攻坚工作相结合、与企业

自主运行安全生产管理体系相结合，统筹推进三级、小微企业安

全生产标准化评审工作，严格规范企业安全生产标准化建设，推

动企业强化和落实安全生产主体责任，加强安全生产管理，不断

提升企业本质安全水平。根据《中华人民共和国安全生产法》（以

下简称《安全生产法》）《上海市安全生产条例》（以下简称《安

全生产条例》）《企业安全生产标准化建设定级办法》（应急〔2021〕

83 号，以下简称《定级办法》）《上海市应急管理局关于 2023

年工贸和危险化学品企业安全生产标准化建设推进情况的通报》

- 2 -

（沪应急工贸〔2024〕21 号）等有关要求，结合本区实际，现

将本区 2024 年工贸和危险化学品企业安全生产标准化工作有关

事项通知如下。

一、工作任务

区应急管理局负责安全生产标准化三级企业建设管理，完成

2021 年安全生产标准化三级企业期满复评工作；完成 44 家安全

生产标准化三级达标企业的抽查，健全完善已达标企业信息数

据；深入推进 2024 年工贸和危险化学品企业安全生产标准化三

级创建工作。各街镇结合本辖区实际情况，参照《定级办法》推

进工贸行业小企业安全生产标准化创建工作。

（一）标准化创建工作。各街镇应急管理部门要积极排摸本

辖区内工贸和危险化学品规模以上企业标准化创建情况，力争完

成 2024 年企业标准化达标创建任务（详见附件 1），并将 2024

年规上企业安全生产标准化拟创建/期满复评名单（详见附件 2）

于 3 月 29 日前上报区应急管理局综合协调科。

（二）达标企业抽查工作。各街镇应急管理部门要督促达标

企业按照安全生产标准化体系运行，并配合区应急管理局加强对

达标企业“回头看”的抽查工作。

二、工作重点

- 3 -

（一）规范评审申报时间和方式。为有序组织开展企业安全

生产三级标准化评审，确保评审工作时效，企业安全生产三级标

准化评审申报受理时间为今年 8 月 31 日前。申报企业经所属街

镇或上级主管单位对企业申报三级标准化的条件核实并签署盖

章后，通过国家应急管理部企业安全生产标准化信息管理系统

（https://aqbzh.mem.gov.cn/bzhxt/）完成网上注册、提交自

评报告和评审申请材料（电子版），在完成网上申报的同时向嘉

定区应急管理局提交书面申请材料（详见附件 5)。（地址：嘉

定区德富路 1288 号国资金融大厦 10 楼 1011 室综合协调科，联

系人：刘瑞雪，电话：021-59530762）。

（二）严格申请材料审查。《定级办法》规定的申请条件包

括申请定级之日前 1 年内，未发生死亡、总计 3 人及以上重伤或

者直接经济损失总计 100 万元及以上的生产安全事故；未发生造

成重大社会不良影响的事件；全面开展隐患排查治理，发现的重

大隐患已完成整改等 9 个方面。各街镇应急管理部门要严格按照

《定级办法》规定及相关要求，加强对申报企业的材料审查。

（三）持续提高评审质量。各街镇应急管理部门、评审组织

部门、评审单位要按照职责分工，多措并举，严格评审要求，确

保评审质量，严防评审“重台账、轻现场”、“把关不严、结论

失实”等现象。现场评审要做到发现问题与指导服务相结合，评

审与整改确认相结合。第三方咨询服务机构不得参加现场评审，

- 4 -

一经发现，企业现场评审不予通过，并对第三方咨询服务机构主

要负责人进行警示约谈。

三、相关要求

（一）提质增效，统筹推进。结合嘉定区安全综合整治和消

防除患攻坚工作要求，持续提升安全生产标准化建设质量。严格

按照《嘉定区应急管理局企业安全生产标准化建设管理规定（试

行）》要求，严格创建、评审、复核、抽查、撤销全流程管控，

继续实行重大事故隐患“一票否决”。严格落实《上海市工贸行

业安全生产治本攻坚三年行动方案（2024-2026 年）实施方案》

要求，即取得安全生产标准化等级企业数量，3 年间每年按照 5%

增长。请各街镇在编制 2025 年相关预算时做好相应准备。各部

门、各单位要积极探索，持续推进安全生产标准化建设，有效推

动安全生产治理模式向事前预防转型，以高水平安全服务高质量

发展，以新安全格局保障新发展格局。

（二）加强宣传，树立标杆。各部门、各单位要通过专题培

训、座谈交流、微信媒体等形式加强宣传，充分调动企业安全生

产标准化建设工作积极性。积极培育示范企业、示范园区，以点

带面，以安全生产标准化为抓手，促进各项安全管理工作全面提

升。各街镇 10 月底前向区应急管理局推荐 1 家三级安全生产标

准化标杆企业（详见附件 4），区应急管理局将结合街镇推荐以

- 5 -

及评审机构意见选树 5 家嘉定区三级安全生产标准化标杆企业

并进行公示公告。

（三）严格要求，闭环管理。各街镇应急管理部门在推进安

全生产标准化建设工作中，要落实《定级办法》各项要求，对企

业不符合整改情况严格把关。评审单位要指导企业做好整改工

作，并在收到整改情况报告后 10 个工作日内采取书面检查或现

场复核的方式，确认整改是否合格。企业未在规定期限内完成整

改的，视为整改不合格，不予定级。各街镇应急管理部门要督促

达标企业按照安全生产标准化体系运行，并配合区应急管理局加

强对达标企业“回头看”的抽查工作，对发现未持续运行标准化

管理体系的企业采取限期整改、约谈或建议取消达标资格等措

施，进一步强化企业获证后的管理工作。

区应急管理局以完成安全生产标准化年度任务为考核依据，

将安全生产标准化建设情况纳入对各街镇的安全生产绩效考核

中。请各街镇认真梳理辖区内尚未达标及期满复评的企业，做好

组织动员、宣传教育、指导服务等工作，并于 10 月 31 日前，向

嘉定区应急管理局报送安全生产标准化建设工作年度总结（详见

附件 3）。

附件：1.2024 年各街镇规模以上达标创建任务数

2.2024 年规上企业安全生产标准化拟创建（复评）名单

- 7 -

附件 1

2024 年各街镇规模以上企业达标创建任务数

序号 街镇 规上任务数（含复评） 小企业任务数

1 马陆镇 52 10

2 安亭镇 48 16

3 南翔镇 16 7

4 江桥镇 21 5

5 徐行镇 15 3

6 外冈镇 18 5

7 华亭镇 9 5

8 嘉定镇街道 1 0

9 新成路街道 0 1

10 真新街道 1 0

11 嘉定工业区 45 12

12 菊园新区 4 2

总计 230 66

- 8 -

附件 2

2024 年规模以上企业标准化拟创建（复评）名单
街镇： 填报时间： 年 月 日

序号 单位全称 单位地址 行业类别 创建等级 新创/复评 备注

填写说明：1、行业类别指危化、冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等。

2、请各街镇认真组织摸排，于 3 月 29 日前将此表报区应急管理局综合协调科。

- 9 -

附件 3

企业安全生产标准化工作总结

（模板）

一、标准化创建基本情况

（包括但不限于评审数量、达标数量、通过率等......）

二、发现问题

（包括但不限于评审发现重大事故隐患情况、整改闭环情

况、企业自主创建情况等......)

三、亮点做法

（为推进企业安全生产标准化创建工作的创新举措

等......）

四、取得成效

五、下一步工作打算

- 10 -

附件 4

安全生产标准化建设标杆企业推荐表

推荐企业名称

企业地址

企业规模 大型 中型 小型

安全管理机构

法定代表人 电 话 传 真

联 系 人
电 话 传 真

手 机 邮箱

统一社会信用代码 社保登记号 安全生产投入 万元

员工总数 人 安全管理人员 人 特种作业人员 人

获得安全标准

化级别及时间

企业标准化

运行情况

法定代表人签名（公章）：

时间： 年 月 日

- 11 -

第三方评审机

构意见

盖章：

时间： 年 月 日

企业所在街镇

应急管理部门

意见

盖章：

时间： 年 月 日

- 12 -

附件 5

2024 年企业安全生产标准化申请材料清单（参考）

1、自评报告（模板下载地址：

http://www.jiading.gov.cn/yingji/bzhjs/content_8787

95）

2、企业主要负责人承诺书

3、自评扣分项目汇总表（得分情况+扣分项目）及整改完成

情况

4、安全生产组织机构及安全管理人员名录

5、企业安全生产隐患排查表

6、重大危险源资料（若无需提供说明）

7、根据《工贸企业重大事故隐患判定标准(2023 版)》的资

料（如无需提供说明）

8、企业安全风险分级管控报告

危化企业还需提供以下材料：

9、诊断报告（初评提供）

10、安责险复印件（加盖公章）

11、安全生产许可证复印件（加盖公章）

- 13 -

上海市嘉定区应急管理局办公室 2024 年 3月 28日印发